

BANGA

ROJA

ROJAS NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS



Piektdiena, 2016. gada 22. jūlijs

Nr. 14(1185)

Pasākuma programmu lasiet 4. lpp.

Pasākums ar dvēselīti

Dace Klabere

Aizvadīti Rojas novada grandiozākie svētki – Zvejnieksvētki, kas mūsu mazajā Rojā pulcē ļaudis vai no visas Latvijas. Un tas viss tādēļ, ka Zvejnieksvētki Rojā jau gadiem iemantojuši savu popularitāti ar plašo kultūras pasākumu programmu un sportiskajām aktivitātēm kā lieliem, tā maziem.



Modernizētās ekspozīcijas atklāšanā tapa kopīgs bijušo „Bangas” darbinieku foto.

Īpaši šai dienai bija gatavojušies arī Jūras zvejniecības muzeja darbinieki, aicinot interesentus uz modernizētās ekspozīcijas „Zvejnieku kolhozs „Banga”” atklāšanu. Kā ekspozīcijas atklāšanā sacīja muzeja vadītāja Inese Indriksone, bijušā zvejnieku kolhoza „Banga” laiks Rojas vēstures attīstībā iezīmējas sevišķi spilgti, tādēļ muzeja darbinieku vēlme ir ar jauno, padziļināto ekspozīciju radīt priekšstatu par šo vēstures posmu visām paaudzēm. Vecākajai paaudzei tās ir atmiņas par izdzīvoto laiku, jaunākajai – priekšstats, kā dzīvoja, strādāja un atpūtās viņu vecāki un vecvecāki. Ekspozīcija modernizēta, pateicoties Valsts kultūrkapitāla fondam un Rojas novada domei. Ekspozīcijas atklāšanā bija sapulcējušies arī ne viens vien bijušais *bandzinieks*, kuriem kolhozā pagājis vai viss darbs mūžs, tādēļ šajā reizē muzeja darbinieki ar ziediem par mūža ieguldījumu pateicās Helēnai Lismentei un Astrīdai Āboliņai. Ar ziediem paldies par atbalstu tika teikts arī Rojas novada domes priekšsēdētājam Evai Kārklīņai, jo bez novada domes atbalsta muzejs pastāvēt nevarētu.

Tikmēr Zvejnieksvētki jūrmalā turpināja uzņemt apgriezienus. Drīz vien uz improvizētās skatuves kāpa klausītāju iemiļotie brāļi Auzāni ar atraktīvo akordeonistu Sergeju, bet, koncertam beidzoties, visi pulcējās uz svētku centrālo notikumu – jūras valdnieka un viņa svītas sagaidīšanu. Kā katru gadu, Neptūns jūras krastā ieradās

savu nāru pavadībā, kuras zemes ļaudis priecēja ar skaistiem priekšnesumiem, savukārt jūras valdniekam iepazīt šīs dienas svētku ēdienkarti palīdzēja vietējais garšas pārzinātājs Sirmais Mārtiņš. Protams, ka uz tikšanos ar jūras valdnieku bija ieradusies arī šī krasta valdniece jeb Rojas novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, kura neslēpa gandarījumu par to, ka Rojā joprojām ir zvejnieki, Zvejnieksvētki un, kopš Rojā atvērts Zivju namiņš, neviens nesūdzas arī par zivju trūkumu. Pēc šīs abu valdnieku sirsnīgās sarunas ar jūras valdnieku paziņoja Zvejnieksvētkus par atklātiem. Tūdaļ pēc tam sekoja tradicionālais muzikālais brauciens Rojas ielās ar vienīgo Neptūna svītas orķestri Latvijā, kurā piedalījās Kabrioklubs, Mersedess klubs un desmitiem brīvprātīgo pavadību, kuri šim braucienam par godu bija gan paši īpaši sapucējušies, gan savu braucamo izrotājuši. Šo braucienu ar nepacietību vienmēr savu māju pagalmos gaida tie rojenieki, kuri dažādu apstākļu dēļ svētkos ierasties nevar un tādēļ šī ir viņu vienīgā, ļoti gaidītā svētku sajūta.

Savukārt zvejnieku sētas saimniece Zane Vaivode visus bijušos un esošos jūras ārjus aicināja uz Vislatvijas zvejnieku saietu atpūtas centrā „Otra puse”, lai pie alus kausa atcerētos laikus, kad jūra bija dzidrāka un zivis lielākas. Jāpiebilst, ka tieši šeit, zvejnieku sētā, pārņēma istā Zvejnieksvētku sajūta – vīri nesteidzīgi risināja sarunas, viss gaiss smaržoja pēc kūpinātām zivīm, bet milzīgajā katlā vārījās zivju zupa, ar kuru varēja *piesiet dūšu* ikviens, kas to vēlējas. Savu cieņu vecajiem zvejas vīriem izrādīja gan novada domes priekšsēdētāja Eva Kārklīņa, gan grupa „Rojā”, kura turpat, uz blūķiņiem sasēdusi, tieši viņiem veltīja veselu koncertu!

Šīs skaistā pasākuma autore Zane Vaivode atzina, ka ideja par zvejnieku godināšanu radusies domājot, ka šiem svētkiem vajadzīga dvēselīte. Lai ikviens zvejnieks, kurš ir atsaucies aicinājumam un atnācis, justu, ka šie ir svētki viņiem. „Mēs galu galā esam ciems, kas dzīvo pie jūras un no jūras, tāpēc viņus ir jācēļ godā. Mēs regulāri sadarbojamies ar zvejniekiem, viņi ir ļoti atsaucīgi”, bilst Zane un izsaka cerību, ka nākamgad sanākušo zvejnieku būs vēl vairāk. Kad pažēlojos, ka zvejnieki šodien nav visai runīgi, Zane man piekrit, sakot: „Jā, viņi nav sevišķi runīgi. Šie vīri ir kautrīgi un vairāk izpaužas darbos nekā publiskos svētkos”.

Tikmēr cilvēku simti turpināja baudīt svētkus katrs pēc saviem ieskatiem – vecākiem ar mazuliem īsti pa prātam bija bērnu rotaļu pludmale un visdažādākās atrakcijas, daudz cilvēku piesaistīja nervu kutinošie Street Warriors ielu vingrotāju priekšnesumi, bezbailīgākie svētku apmeklētāji izaicināja likteni lēcienos ar katapultu, bet, tuvojoties vēlai pēcpusdienai, straujāk sāka pukstēt tās sirsnīgas, kuras pagājušajā pavasarī bija paguvusi iekarot Justs –



Zvejnieksvētku centrālais notikums – jūras un krasta valdnieku satikšanās.



Nevar nepiekrist Zanes Vaivodes apgalvojumam, ka tieši zvejas vīri ir tie, kas Zvejnieksvētkos būtu godā ceļjami.

D. Klaberes foto

Latvijas pārstāvis Eirovizijā. Savukārt man tuvie cilvēk bērni dega nepacietībā sagaidīt vēl naktis stundu, kad beidzot klātienē būs iespēja fanot par šobrīd topā esošajām „Olām”. Vēl kāds gaidīja tikšanos ar savu elku Lauru Reiniku, citam vislabāk pie sirds gāja Musiqq, bet simtiem rojenieku un viesu priecējās izbaudīt mūsu pašu grupas „Rojā” uzstāšanos. Pavisam droši var apgalvot, ka šajā vakarā pludmalē ikvienam māksliniekam atradās savī cīnītāji un atsaucīgas sirdis.

To, cik laika, nervu, pacietības un darba prasījusi svētku noorganizēšana, mēs, droši vien, pat nenojaušam. Kamēr mēs nesteidzīgi baudījām, kultūras centra darbiniekiem atslābt nebija laika – visas dienas garumā roka bija jātur uz pulsa, lai viss notiktu kā plānots, bez mazākās aizķeršanās. Vienā vārdā to sauc par profesionalismu. Tikpat profesionāli svētku sagatavošanā iesaistījās arī Rojas novada dome un visas atbildīgās struktūrvienības, jo tāda mēroga pasākuma organizēšana vienmēr ir komandas darbs. ■

Rojas NMP brigāde saņem apbalvojumu „Par profesionalitāti”

Dace Klabere

1. jūlijā, atzīmējot Neatliekamās medicīniskās palīdzības 6 gadu jubileju, svinīgā ceremonijā Rīgā, Neatliekamās medicīniskās palīdzības vadības centrā, par augstu profesionalitāti un pašreizējā darbu, istenojot dienesta galveno misiju – glābt un saglabāt cilvēku dzīvības, tika godināti dienesta darbinieki.

NMP dienesta direktore Sarmīte Villere apbalvoja 113 dispečeru dienesta mediķus un brigāžu personālu par augstu profesionalitāti, sniedzot palīdzību pacientiem un cietušajiem sarežģītos apstākļos vai kritiskās situācijās. Apbalvojumus saņēma arī brigādes par pašreizējā darbu situācijās, kad izsaukuma laikā riskam bijusi pakļauta arī pašu mediķu veselība un pat dzīvība.

Apbalvojumu „Par profesionalitāti” saņēma arī Kurzemes reģionālā centra Rojas NMP brigāde – vecākais ārsta palīgs Eva Gegerniece, ārsta

palīgs Silvija Briede un operatīvā transportlīdzekļa vadītājs Jānis Krontāls.

Kā pastāstīja Eva Gegerniece, brigāde par apbalvojumu ir bijusi patīkami pārsteigta. Lai arī neatliekamās medicīniskās palīdzības mediķu ikdiena ir ļoti riskanta – nākas cīnīties gan ar suņiem, gan cilvēkiem alkohola reibumā un psihiski slimiem, šoreiz apbalvojums brigādei ticis pasniegts par konkrēta pacienta atgriešanu pilnvērtīgā dzīvē pēc kliniskās nāves iestāšanās. Īpaši kritiskās situācijās vienmēr tiek veikti reanimācijas pasākumi, lai glābtu un saglabātu pacienta dzīvību, bet ne vienmēr tie beidzas tā, kā vēlētos mediķi un pacienta tuvinieki – bieži šī cīņa tomēr tiek zaudēta. Konkrētajā gadījumā uzvarēja pacienta laicīga vērsšanās pēc palīdzības un mediķu profesionalitāte. Eva Gegerniece norāda, ka cilvēkiem vienmēr der atcerēties – sajūtot stipras sāpes krūtīs, nekavējoties jāmeklē mediķu palīdzība. Pēc Evas teiktā, reanimācijas pasākumi vienmēr ir komandas darbs, kurā nepieciešama

ne tikai ātra reakcija, zināšanas, bet arī fiziskā izturība.

Sniegt palīdzību naktī, tumsā, mežā, peldvietās, ceļu satiksmes negadījumos, agresīviem cilvēkiem alkohola reibumā, kad turpat tiek vīnāti arī naži – tā ir cilvēku, kas dienu un nakti ir nomodā par mūsu veselību un dzīvību, ikdiena. Atliek vien piekrist NMPD direktore Sarmīte Villere pasākumā paustajam – „ikviens dienesta pasniegtais apbalvojums apliecina mūsu darbinieku uzticību savam izvēlētajam sirdsdarbam neatliekamajā medicīniskajā palīdzībā un vēlmi izdarīt to pēc labākās sirdsapziņas un godaprāta”.

Pēc apbalvojuma saņemšanas – Silvija Briede (no kreisās), Eva Gegerniece, Jānis Krontāls. Silvijai Briedei šis ir jau otrais apbalvojums – pirms tam tika saņemts apbalvojums „Par ilggadību”.

Albuma foto



Pašvaldība par saviem līdzekļiem labiekārto publisko pludmali

Šogad pludmale ir pārvērtusies līdz nepazīšanai, jo ir veikti jauni labiekārtošanas darbi – pie bērnu laukuma uzstādīta tualete, duša un ūdens pumpis, pie kura ērti var noskalot smilšainās kājas un apavus. Gājēju drošībai izveidots trotuārs Ostas ielā posmā no laipas, kas ved gar jūru līdz galvenajai ieejai uz pludmali.

Mazos pludmales apmeklētājus visvairāk priecē labiekārtotais bērnu laukums. Arvien biežāk sevi pieķeru pie domas, ka mūsu pašu baltās smiltis un labiekārtotā pludmale nemaz neatpaliek no tūristu iecienītajām atpūtas vietām ārēm. Piedevām šeit tas ir bez maksas!

Pašvaldībai pludmales labiekārtošana ir liels ieguldījums nākotnē un novada attīstībā, par trotuāra izveidi, tualetes uzstādīšanu un kanalizācijas pievienošanu, dušas un ūdens pumpja uzstādīšanu, soliņa un rododendru dobes izveidi izlietoti teju 10 tūkstoši eiro. Arī gājēju laipas uztaisītas, lai no bērnu laukuma ērti varētu nokļūt līdz tualetei. Darbus veica SIA „Rojas DzKU” brigāde sadarbībā ar SIA „Kalvas”.

Priecē, ka Roja attīstās, aug un top par iedzīvotājiem draudzīgu atpūtas vietu! Tikai skumji, ka ir indivīdi, kam laušana, demolēšana un tualesu piekāršana sagādā prieku. Žēl to cilvēku,

kam vecāki bērniņā nav iemācījuši cieņu pret citu padarītu darbu. Katru jaunizveidoto stūrīti Rojā un Rojas novadā pamanās saplēst un apgānīt kāds, kas aiz bezdarbības nezina, kur likt spēku. Tā jau nākamajā naktī pēc uzstādīšanas tika noplēstas detaļas jaunajam ūdens pumpim un neilgi pēc rododendru iestādīšanas, to stādi tika izrauti un nomesti nokalšanai. Šādi indivīdi liek nolaisties rokām un vēlme kaut ko darīt pagaist. Varbūt pamēģiniet paši kaut ko sakopt un uztaisīt?



Pašvaldība iegulda tūkstošiem eiro, lai mēs varētu ērti atpūsties pludmalē, tikai mums joprojām jācienā to cienīt, novērtēt un saudzēt.

M. Pāvuliņas foto

Marita Pāvuliņa, sabiedrisko attiecību speciāliste

Biedrības „Talsu rajona partnerība” sludinājums



NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Jūrlietu un
zivsaimniecības fonds

Biedrība „Talsu rajona partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 1. kārtu Eiropas Jūrlietu un Zivsaimniecības (EJZF) fonda Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. gadam apakšpasākuma 43.02. „Sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” aktivitātēs: 43.02.1. „Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas akvakultūras produktu piegādes posmos” un 43.02.2. „Darbību dažādošana zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs”.

Terminš, kad tiks uzsākta projektu iesnieguma pieņemšana	2016. gada 29. jūlijs –29. augusts
Sludinājuma kopsumma	280 880,28 EUR
Projektu īstenošanas termiņš	1. Ja tiek veikta būvniecība, teritorijas labiekārtošana – projekta īstenošanas termiņš ir 2 gadi no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu. 2. Pārējiem projektiem projektu īstenošanas termiņš ir 1 gads no LAD lēmuma pieņemšanas dienas par projekta iesnieguma apstiprināšanu.

Mērķis	Veicināt piekrastes uzņēmumu attīstību un inovāciju ieviešanu.
Rīcība – EJZF 1	„Zivsaimniecības uzņēmumu attīstība, darbību dažādošana un sezonālās ietekmes mazināšana”
Atbalsta apmērs	280 880,28 EUR
Atbilstošā MK Noteikumu Nr. 605 6. punktā minētā darbība	6.1) Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas un akvakultūras produktu piegādes posmos. 6.2) Darbību dažādošana zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs.
Rīcības apraksts	Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt VRG darbības teritorijā esošos piekrastes uzņēmumus, sniedzot atbalstu saimnieciskās darbības uzlabošanai, t. sk. ražošanas procesa uzlabošanai, tirdzniecības veicināšanai, zivsaimniecības uzņēmumu darbības uzsākšanai, uzņēmuma teritorijas labiekārtošanai. Atbalsts iespējams speciālā transporta iegādei (saldētava, autoveikals u.c. ar zivsaimniecību saistītu), pamatlīdzekļu iegāde, uzglabāšanas telpu un/vai remonta telpu nodrošināšana. Rīcības ietvaros atbalsts paredzēts arī saimniecisko darbību dažādošanai zivsaimniecības un jūras ekonomikas nozarēs (jūras transports, piekrastes tūrisma attīstīšana un pakalpojumu dažādošana, zivju produkcijas tirdzniecība). Īpašs atbalsts ir projektiem inovatīvu produktu un pakalpojumu radīšanai. Inovatīvs projekts ir projekts, kuru īstenojot, tiek radīti jauni vai uzlaboti produkti, procesi vai metodes un kurš atbilst vietējā attīstības stratēģijā noteiktajam par inovatīvo risinājumu identificēšanu un atbilstības kritērijiem to noteikšanai (sk. 2.3. nodaļa „Inovatīvo risinājumu identificēšana un attīstības kritēriji to noteikšanai”). Iespējams veidot kopprojektus – projektus, kurā investīcijas paredzēts izmantot kopīgi un kuru iesniedz: 1) Biedrība, kas vismaz gadu pirms projekta iesniegšanas reģistrēta un kuras biedriem (vismaz trīs) komercdarbības joma pārsvarā ir zvejniecība un akvakultūra. 2) Vietējā pašvaldība, lai nodrošinātu zivsaimniecības uzņēmējdarbības infrastruktūras izveidi vismaz divām juridiskām personām, kas veic saimniecisko darbību zvejniecībā vai akvakultūrā. Rīcības ietvaros atbalsts paredzēts jaunu pamatlīdzekļu un programmnodrošinājuma iegādei, būvniecībai un ar to saistītām aktivitātēm, jaunu būvmateriālu iegāde, teritorijas labiekārtošana. Ja kopprojektu plāno sniegt biedrība, tad atbalsts tiks sniegts arī vietējās produkcijas marketinga izmaksām: ▪ Reklāmas izdevumi vietējās rīcības grupas teritorijā; ▪ Internetveikala izveides izdevumi.
Darbības teritorija	• Rojas novads, • Mērsraga novads.

Ar biedrības „Talsu rajona partnerība” SVVA stratēģiju 2015.-2020. gadam var iepazīties un iesniegt projekta iesniegumus papīra dokumenta formā biedrības birojā Kr.Valdemāra iela 21a, Talsi, Talsu novads, LV-3201.

Elektroniski SVVA stratēģija pieejama biedrības mājas lapā: www.talsupartneriba.lv, Lauku atbalsta dienesta (LAD) mājas lapā: www.lad.gov.lv.

Kontaktpersona: administratīvā vadītāja Lolita Pļaviņa – tel. 22328884, talsu.partneriba@inbox.lv.
Projekta iesniegumus var iesniegt arī elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS), kā arī elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar drošu elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktajā kārtībā. Projekta iesniegumus nosūtāms uz e-pastu: lad@lad.gov.lv.

Rojā piestāj bibliokuģis „Krišjānis Valdemārs”

Dace Klabere

7. jūlijā pa ceļam uz Kolku Rojā piestāja bibliokuģis „Krišjānis Valdemārs” sava patrona kinorežisora Jāņa Streiča virsvadībā. Viens no bibliokuģa mērķiem ir jūrniecības tradīciju attīstība Latvijā un popularizēšana starptautiskā mērogā. Varbūt jaunā projekta ietvaros izdosies ieinteresēt jauniešus mācīties par jūrnikiem, jo samazinās latviešu jūrnīku skaits un arvien mazāk kuģu iet zem Latvijas karoga. Bez jūrniecības popularizēšanas, bibliokuģis veicina un atbalsta arī bibliotēku, literatūras, kultūras un kino tradīciju attīstību.

Rojā bibliokuģa komanda tikās ar Latvijas atklātā burāšanas čempionāta dalībniekiem un Rojas ostas kapteini Gunāru Reinholdu. Gunārs viesiem bija noorganizējis smeķi-ku uzņemšanu – vietējo saimnieču gatavoto „Rojas zupu”, kas lieliski gāja pie dūšas ikvienam ēdējam. Pēc viesošanās Rojā, bibliokuģis devās tālāk uz Kolku un Mazirbi. Kolkā Jānim Streičam bija tikšanās ar iedzīvotājiem, jo Meistaru dzirdēt vēlējas daudzi ļaudis. Viesošanās Kolkā vēlreiz pārliecinājusi visu bibliokuģa komandu – jūras lietas krasta ļaudīm vienmēr ir aktuālas. ■



Jānis Streičs un Gunārs Reinholds skaisto burātāju ielenkumā.

Z. Valdmanes foto

Kalteniekiem jūra līdz ceļiem

Dace Klabere

Dienu pirms Zvejnieksvētkiem uz lustīgu pasākumu kalteniekus kopā pulcēja vokālais ansamblis, kuru tikpat labi var nosaukt arī par muzikālo teātri – „Sekvence” no Jelgavas novada Līvberzes pagasta. „Sekvences” dalībnieki profesionāli prata gan dziedāt, gan dejot, gan skaisti runāt un kumēdijus taisīt. Darbībā, kas norisinājās uz stilizēta prāmja, līvberznieki prata gan paši par sevi pasmaidīt, gan uzteikt kalteniekus, kuriem, šajā skarajā krastā dzīvojot, noteikti ir jūra līdz ceļiem.

Māksliniekus lieliski papildināja dziedošās māsas Legzdiņas no Bērzes pagasta, kuras skatītāji iepazīna no populārā televīzijas raidījuma „Dziedošās ģimenes”. „Burvīgi, ka dzīve dažkārt piedāvā neparastus apstākļus, un tādos vienmēr notiek vispatiesākie brīnumi”, par tikšanos ar kalteniekiem priecējās Gundega Legzdiņa.



Dziedošās Aija (no kreisās) un Gundega Legzdiņas Kaltenē bija gaidītas viesņas.



Pasākumā aktīvi iesaistījās arī skatītāji – gan aktīvi līdzī dziedot, gan ēdot prāmja koha vāritos makaronus un gardos cepumus.

Pieejams atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem

Lauku atbalsta dienests (LAD) no 2016. gada 25. jūlija līdz 2016. gada 24. augustam izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu „Lauku saimniecību un uzņēmējdarbības attīstība” apakšpasākumā „Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem”.

Apakšpasākuma mērķis ir sekmēt gados jaunu cilvēku iesaistīšanos pastāvīgā lauksaimniecības darbībā un nodrošināt darbaspēka atjaunošanu un paaudžu nomaiņu lauksaimniecības sektorā, atbalstot gados jaunus cilvēkus, kas saimniecības vadītāja statusā pirmo reizi dibina ekonomiski dzīvotspējīgu saimniecību, lai ražotu lauksaimniecības produkciju vai savā īpašumā pārņemtu esošu saimniecību.

Otrās kārtas pieejamais publiskais finansējums apakšpasākumā „Atbalsts jaunajiem lauk-

saimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai” ir EUR 8 000 000, kas sadalīts, ievērojot reģionālās izvēles principu.

Projekta iesnieguma veidlapa un detalizētāki pasākuma nosacījumi pieejami mājas lapā: www.lad.gov.lv sadaļā: „Atbalsta veidi/Projekti un investīcijas”.

Projektu iesniegumi jāiesniedz, izmantojot LAD Elektroniskās pieteikšanās sistēmu (EPS) vai, ievērojot Elektronisko dokumentu likumu, vai personīgi LAD reģionālajās lauksaimniecības pārvaldēs vai LAD Centrālajā struktūrvienībā Zemkopības ministrijas Klientu apkalpošanas centrā Rīgā, Republikas laukumā 2, 2. stāva foajē (tāl. 67095000). Aicinām lauksaimniekus iesniegt pieteikumus EPS!

LAD Klientu daļa: tālrunis: 67095000



PROGRAMMA

CETURTDIENA, 28. jūlijs

Rojas KC	18.00	Atklāšanas ceremonija
Strimāla	22.00	Animācijas filmas pieaugušajiem (Latvija) Spēlfilmā „Atmiņas par laulību/Regices deja” rež. Kaspars Rostrups (Dānija)
Kinokrāns	22.15	Dokumentālā filma „Savējie saprātis”, rež. Igors Linga (Latvija) Spēlfilmā „Europa”, rež. Larss fon Trīrs (Dānija)
Otra puse	22.30	Jauno režisoru īsfilmu konkurss – 1. daļa

PIEKTDIENA, 29. jūlijs

Kultūras centrs	10.00	Animācijas filma bērniem „Lielais lācis”, rež. Esbens Tofts Jakobsens (Dānija)
Kultūras centrs	12.00	Spēlfilmā jauniešiem „Karla un Jonass”, rež. Šarlote Saksa Bostrupa (Dānija)
Kultūras centrs; Rojas izstāžu zāle	15.00	Mākslinieka Pētera Sidara personalizstādes „Jūra” atklāšana
Kultūras centrs	18.00	Filmu seanss Rojai – Spēlfilmā „Meldru mežs”, rež. Ēriks Lācis
Kultūras centrs	20.00	Skarbais. Dievišķais. Rahmaņinovs Juris Žvikovs – klavieres. Roberts Rubins – gaismas, videoprojekcijas.
Strimāla	22.00	„2Annas” IFF uzvarētāju seanss
Kinokrāns	22.15	Spēlfilmā „Es esmu šeit”, rež. Renārs Vimba (Latvija) Spēlfilmā „Babetes svētki”, rež. Gabriels Aksels (Dānija)
Otra puse	22.30	Konkursa 2. daļa

SESTDIENA, 30. jūlijs

Kultūras centrs	10.00	Animācijas filma bērniem „Degunradzis Otto”, rež. Kenets Kaincs (Dānija)
Kultūras centrs	12.00	Animācijas seanss bērniem – „Lupatiņi”, rež. Edmunds Jansons (Latvija)
Kultūras centrs	13.00	Ilzes Ruskas animācijas meistarklase
Rojas pilsētvidē	14.00	Mākslinieku Urmas Puhkan un Lauri Kilusk personalizstādes „SAVIBRAATOR” atklāšana (Igaunija)
Kultūras centrs	15.00	Eiropas Kino Akadēmijas 2015. gada labāko īsfilmu izlase
Kultūras centrs	18.00	Noslēguma ceremonija
Lielais pludmales ekrāns	22.00	„Saulrieta koncerts”
Lielais pludmales ekrāns	22.30	Spēlfilmā „Seko man”, rež. Una Celma (Latvija) Spēlfilmā „Olsena banda saniknojas”, rež. Ēriks Ballings (Dānija)

Informācijai: Rojas Kultūras centrs – Zvejnieku iela 5, kinoteātris Strimāla – vecā Rojas vidusskolas kaltumāja, Miera 9, kinoteātris Kinokrāns – bijusi Rojas ZKR teritorija, Selgas 1, atpūtas centrs „Otra puse” – aiz viesnīcas „Roja”, Jūras iela 6, Rojas izstāžu zāle – Selgas iela 14E, izstāžu zāle Kaija Selgas iela 14 B.

Pašākumu atbalsta: Rojas novada dome, VKKF, VKKF Kurzemes reģionālā nodaļa, Dānijas kultūras institūts, tipogrāfija „Rauda”, Rojas kultūras centrs, „Krassivo limited”, „Talsu Vēstis”, Rojas ostas pārvalde, festivāls „2ANNAS”, viesnīca „Roja”, žurnāls „IR”, žurnāls „Rīgas Laiks”, veikals „Ķipītis”, SIA „Banga Ltd”, SIA „Līcis '93”, SIA „Kaltene”, SIA „Rānda”, Magnum MT, Mute studija, SIA „Riēsti”, Latvijas kinematogrāfistu savienība, Rojas vidusskola, Mākslas departaments, studija „Tritone”, viesu māja „Pilava”, Ēriks Pirvics, Imants Ločmels, Gunārs Reinholds, SIA „Krusts R”, informatīvais izdevums „Banga”.

Līdz 28. jūlijam Rojas KC mazajā zālē apskatāma zviedru karikatūrista Ēverta Kārļsona (Ewert Karlsson) darbu izstāde

„THE BEST of EWK”.

Policijas ziņas

Rojas novada pašvaldības policija laikā no 20. jūnija līdz 19. jūlijam veikusi sekojošas darbības.

20.06. Ar videokameras ieraksta palīdzību noskaidrots automašīnas īpašnieks, kurš izmetis atkritumus stāvlaukumā pie Kaltenes akmeņainās jūrmalas. Uzskata administratīvā lietvedība. Kopā ar valsts inspektori izbrauktus uz ģimenes konfliktu Kaltē. Uzrakstīts uzaicinājums – brīdinājums saņemt īpašumu Upes ielā.

26.06. Saņemts zvans, ka Rojas ostā nozagti kādam SIA piederoši enkuri. Izsaukta valsts policija.

30.06. Netālu no Kaltenes akmeņainās jūrmalas neatļautā vietā iebrukusi automašīna. Automašīnas vadītājam aizrādīts, pārkāpums novērst.

01.07. Pulksten 4.10 saņemts zvans no valsts policijas, ka Rojā sadurts cilvēks. Izbraucot uz notikuma vietu, neatliekamā medicīniskā palīdzība jau bija konstatējis jaunā vīrieša nāvi. Par notikumu tika informēta valsts policijas dežūrdaļa. Aizdomās turamā

persona aizturēta un nogādāta Talsu iecirknī. 02.06. Patrulējot kāpu zonā, konstatēts, ka netālu no Rojas krastā izbraucis katamarāns ar 4 cilvēkiem. Viena pasažiera persona noskaidrota un par notikumu informēti robežsargi.

04.07. Rojā pie garāžām Miera ielā atrastas automašīnas atslēgas, kuras īpašnieks var saņemt policijā. Noskaidroti 4 automašīnu īpašnieki, kuri bija izmetuši atkritumus stāvlaukumā Kaltenes akmeņainajā jūrmalā, uzskata administratīvā lietvedība. Saņemta informācija, ka Rojas mazdārziņos 3 vīrieši, kas pārvietojas ar BMW markas automašīnu, meklē magones. Informācija nodota kriminālpolicijai.

07.07. Saņemta informācija, ka aiz Rudes mežā izmetti atkritumi – grāmatas. Izbraucot konstatēts, ka atkritumi atrodas Talsu novada teritorijā. Informēts Talsu pašvaldības policijas priekšnieks. Uzrakstīts uzaicinājums kādam automašīnas īpašniekam ierasties Rojas pašvaldības policijā paskaidrojuma sniegšanai par Kaltenes akmeņainās

Kaltenes svētki „Kāzas Silendorfā” 6. augustā

12.00 Iesildīšanās svētkiem ar sporta spēlēm Čibiņkalnā (futbols, volejbols, ģimeņu stafetes, individuālās sacensības, aktivitātes bērniem);
17.00 Dārtas Tisenkopfas arfas mūzikas solo koncerts Kaltenes baznīcā;
18.00 Svētku gājieni no Kaltenes baznīcas līdz klubam (aicinām padomāt par noformējumu – kāzu rotā);
18.30 Svētku atklāšana, koncerts, apsveikumi, tikšanās ar jauno dzejnieku Martu Pujātu, radošas darbnīcas bērniem Jautrā rūķa vadībā;
20.00 Kāzu kūku izrādīšanās – našķošanās. Gardākā kāzu kūka (aicinām kūku cepējas padziņoties ar saviem meistarkūkiem!);
21.00 Lustīgi – kustīgi kāzu danči grupas „Grupa” vadībā;
24.00 „Mičošana”.

mākslas laboratorija ROJA Lab 9. - 23. jūlijs
Rojas izstāžu un radošo darbnīcu centrs Izstāde "20@R"

ROJA Lab 2016 gada dalībnieki: Brian Benfer /US/, Jamie Allen /CA/CH, Yoshie Sugito /JP/DE, Vasilii Macharadze /GEO/, Zanda Puķe /LV/, Juhān Vihertpal, Kristīn Orav /EST/, Gints Mālders /LV/

ROJA Lab mākslas laboratorijas nosaukums, sesijas, 23. jūlijā pl. 15:00
ROJA Lab dalībnieki: Upeles ielas sākumā, Raku krāns izpēšana.
Pl.15:00 pasākuma ROJA LAB dalībnieku izstādi un performāciju Rojas pilsētvīdē.
Pl. 21:00 Vladislava Nastavcheva koncerts atpūtas centrā "Otrā puse".
Brīdinām, iespējami pārsteigumi!!!
Vairāk informācijas meklējat: www.facebook.com/RojaArtLab, www.roja.lv

23. un 24. jūlijā
Rojas akvatorijā
BURĀŠANAS REGATE
„ROJAS LIELĀ BALVA”
SACENSĪBAS SĀKSIES 12.00,
BET DALĪBNIEKU REĢISTRĒŠANĀS NO
10.00

Piedalīsies ROJAS JAHTKLABS, ROJAS NOVADA SPORTA SKOLA, ENČURES JAHTKLABS, JŪRMALAS JAHTKLABS U.C.
SACENSĪBAS ĒRTI VĒRĒS VĒROT NO ZIEMEĻU MOLA.
Lai vējš burās un mūšējie turās!
ATBALSTĪSIM SAVĒJOS!

Maijas Eliases gleznu izstāde Rojas Jūras zvejniecības muzejā

No 13.–27. jūlijam Rojas Jūras zvejniecības muzejā apskatāma pazīstamās gleznotājas Maijas Eliases gleznu izstāde.



1949. gadā beidza LPSR Valsts Mākslas akadēmijas stājglezniecības nodaļu ar diplomdarbu „Ābolu novākšana” sava tēvbraļa gleznotāja Ģederta Eliasa vadībā. Māksliniece gleznojusi galvenokārt lauku dzīves ainas, portretus, arī klusās dabas. Darbu pamatvērtības balstītas uz cilvēka individualitāti, vienkāršu lietu skaistumu.

Izstādē Rojas muzejā iespēja apskatīt dažādus mākslinieces darbus – klusās dabas, ģimenes portretus, jūras skatus, ziedu gleznojumus. Esiet laipni aicināti apmeklēt Maijas Eliases gleznu izstādi Rojas muzejā!

Inese Indriksone,
Rojas Jūras zvejniecības muzeja vadītāja

Šī izstāde tapusi, pateicoties gleznotājas ģimenes un mākslinieces Daigas Brinkmanes atsaucībai. Izstādē apskatāmas gleznas no mākslinieces dēla Valda Gintera privātkolekcijas. Maija Eliase piedzima mākslas zinātnieka Kristapa Eliasa ģimenē.

Sludinājumi

30. jūlijā 10.00 Rojas stadionā
Rojas invalīdu biedrības sporta spēles.

Kapu svētki

7. augustā 14.00 Melnsila kapos,
15.00 Ģipkas kapos.
28. augustā 10.30 Valgalciema kapos;
11.30 Kaltenes kapos;
13.00 Rojas kapos.

PĀRDOD

□ Malku. Zvanīt 29286523.
□ Lēti lietotu virtuves iekārtu, elektrisko plīti, tvaika nosūcēju. Zvanīt 63269310, 29913881.
□ Garāžu Rojas centrā. Zvanīt 26364875, 29980375.

PĒRK

□ Savāc visa veida lūžņus, sadzīves tehniku, akumulatorus, vecos ūdenskrānus. Zvanīt 29286523.

DAŽĀDI

□ Rakšanas darbi ar miniekskavatoru. Zvanīt 20213122.
□ Meklē aukliti vasaras sezonā diviem bērniņiem Rojā. Zvanīt 26318241.

Līdzjūtības

Tu katram viena, tikai viena,
Kurai kā pie saules bērni turas klāt.
Tāpēc ir tik grūti, ļoti grūti
Uz mūžu zemei tevi atdot, māt!

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Inārai Martinovskai, no mātes atvadoties.
Senioru kluba „Liedags” kolektīvs

Pateicības

PALDIES ir vienīgā valūta pasaulē, kas nav vēl mainījusi kursu.

/J. Jaunsudrabiņš/

PALDIES Valdim Dombrovskim, Rojas novada sporta skolai un Tatjanai Kirilovai, un mūsu miļajai treneri Rudītei Bārdiņai par sagādāto iespēju mūsu bērniem piedalīties starptautiskā basketbola turnīrā zēniem 2005. gada vecuma grupā Rojā!

Vecāki

Miļš paldies Ādažu grupas „Ābols” dalībniekiem par jauko, sirsnīgo koncertu Ģipkas baznīcā 10. jūlijā. Īpašs paldies grupas vadītājam Andai Ābelei un dalībniekiem no Lietuvas un Vācijas. Atzinība un cieņas apliecinājums koncerta organizatorei Anitai Legzdīņai.

Ģipkas draudze

Ģipkas draudze pateicas Tomasam Vonsovičam ar ģimeni par 100 eiro ziedojumu Ģipkas baznīcai.

Izsakām sirsnīgu pateicību par atbalstu grūtā brīdī, no Paula atvadoties.

Ģimene

No visas sirds pateicamies Guntaram Duburam par atsaucību, iejutību un palīdzību.

Ģimene

Ņekrasovu ģimene

